
1

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



2

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



3

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



4

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



5

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



6

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



7

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



8

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



9

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



10

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



11

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



12

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Re-ratifico.   Processo:  Pregão  Presencial  nº  120/19. Objeto:  Aquisição  de  unifiromes
destinados à Secretaria de Obras. Considerando o equivoco na elaboração das publicações do
Termo de Homologação, da Edicões Online 3.440, ONDE-SE LÊ  UNIFARDAS COMÉRCIO
DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI -ME (…) valor total de R$
18.292,70 LEIA-SE UNIFARDAS COMÉRCIO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA EIRELI (...)valor total de R$ 7.214,60. Ratificam-se os demais termos.

Processo:  Extrato  de  Contrato  Pregão  Presencial  nº  133/19. Objeto:  Contratação  de
empresa  especializada  em  manutenção  de  áreas  verdes  das  unidades  pertencentes  à
Secretaria  de  Educação.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Contratada/Valor: L.T ARTE PAISAGEM E TERRAPLENAGEM EIRELI,  R$
374.000,00.  Prazo: 12 meses. Data: 08/11/2019.

Re-ratifico.   Processo:  Pregão  Presencial  nº  027/19 Objeto:  Aquisição  de  pão  francês.
Considerando o equivoco na elaboração das publicações do no Extrato de Contrato, da Edição
Online 3231 dia 03/04/19,  ONDE-SE LÊ  PANIFICADORA E MERCEARIA BEIRA RIO
GUARATINGUETÁ LTDA -ME  (…) valor total de R$ 17.280,00 na Ata de Registro de Preços
está  como  unidade  (UN  )LEIA-SE  PANIFICADORA  E  MERCEARIA  BEIRA  RIO
GUARATINGUETÁ LTDA -ME  (…) valor  total  de  R$ 17.280,00,  correto  QUILO (KG).
Ratificam-se os demais termos.



13

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Re-ratifico.   Processo:  Pregão  Presencial  nº  120/19. Objeto:  Aquisição  de  unifiromes
destinados à Secretaria de Obras. Considerando o equivoco na elaboração das publicações do
Termo de Homologação, da Edicões Online 3.440, ONDE-SE LÊ  UNIFARDAS COMÉRCIO
DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI -ME (…) valor total de R$
18.292,70 LEIA-SE UNIFARDAS COMÉRCIO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA EIRELI (...)valor total de R$ 7.214,60. Ratificam-se os demais termos.

Processo:  Extrato  de  Contrato  Pregão  Presencial  nº  133/19. Objeto:  Contratação  de
empresa  especializada  em  manutenção  de  áreas  verdes  das  unidades  pertencentes  à
Secretaria  de  Educação.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Contratada/Valor: L.T ARTE PAISAGEM E TERRAPLENAGEM EIRELI,  R$
374.000,00.  Prazo: 12 meses. Data: 08/11/2019.

Re-ratifico.   Processo:  Pregão  Presencial  nº  027/19 Objeto:  Aquisição  de  pão  francês.
Considerando o equivoco na elaboração das publicações do no Extrato de Contrato, da Edição
Online 3231 dia 03/04/19,  ONDE-SE LÊ  PANIFICADORA E MERCEARIA BEIRA RIO
GUARATINGUETÁ LTDA -ME  (…) valor total de R$ 17.280,00 na Ata de Registro de Preços
está  como  unidade  (UN  )LEIA-SE  PANIFICADORA  E  MERCEARIA  BEIRA  RIO
GUARATINGUETÁ LTDA -ME  (…) valor  total  de  R$ 17.280,00,  correto  QUILO (KG).
Ratificam-se os demais termos.



14

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Contrato – Termo Aditivo 03 -  Tomada de Preços 003/18. Objeto:
Contratação de empresa especializada para elaboração da conclusão do plano de mobilidade
urbana. Contratada/Valor:  MOBIFLEX  PROJETOS  LTDA.  Prazo:  04  meses.  Data:
01/11/2019.



15

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Item

Item Código Descrição UN Marca Valor

- Fornecedor : ATHOMOZ - COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS - EIRELI - ME

9 126944 UN INTELBRAS 199

199
- Fornecedor : EXCLUSIVA COMERCIAL E NEGOCIOS LTDA

2 122437 UN LILLO 298

12 126947 UN JL COLOMBO 1920

2218
- Fornecedor : HSX COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP

11 126946 UN MONDIAL 134,74

134,74
- Fornecedor : LENICE ARRABAÇA BARBOSA INFORMATICA

3 124864 Aparelho telefônico com fio, cor preta. UN INTEBRAS 41,5

10 126945 UN BRITANIA 226

267,5
- Fornecedor : TEMPERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELI -EPP

6 124871 UN ELETROLUX 36000

7 126942 UN LIBELL 6540

8 126943 UN LIBELL 4140

13 126948 UN MIDIA 870

47550
- Fornecedor : TOTAL MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA

1 113132 BEBEDOURO GARRAFÃO INOX - 110V UN KR 798

5 124869 UN KR 474

1272
51641,24

Aparelho telefônico sem fio 2.4 GHz, cor 
preta.

Esterilizador de mamadeira a vapor, para 
uso em microondas, com capacidade Liquidificador com capacidade aproximada 
de 3 litros, inox, Alta Rotação.

Espremedor de Frutas - Capacidade Aprox. 
1,25L

Batedeira Multifuncional, com no Mínimo 03 
velocidades, mais Função Turbo,

Refrigerador duplex (2 portas) frost free 
400 litros (aproximadamente), na cor Bebedouro tipo pressão com refrigeração 
110V:Bebedouro tipo pressão Conjugado (adulto/
infantil) com refrigeração, 110vMicro-ondas branco, capacidade mínima 30 
litros.

Purificador de água refrigerado, aprovado 
pelo INMETRO, com dimensões mínimas: A 



16

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c OFÍCIO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

Rua Joaquim Maia, 135 - Pedregulho - Guaratinguetá-SP - CEP: 12 515-150
Tel 12 3128-2900 -  E-mail : obras@guaratingueta.sp.gov.br

Ofício nº 523/2019-SOSM/PABF/MIR

Guaratinguetá, 19 de novembro de 2019.

Assunto: Justificativa para o pagamento de nota fiscal.
Secretaria Municipal de Administração,
Setor de Licitação e Compras.

Prezado Senhor,

A Secretaria de Obras e Serviços Municipais justifica que as notas fiscais 8202 e 8206, emitidas

pela empresa CBTS Comercial de Tubos e Saneamento Eireli EPP no dia 31 de julho de 2019, referente

ao Empenho Estimativo 10006/2019 e Autorização de Fornecimento 2219/2019 não foi encaminhada

para pagamento devido a extravio da mesma, o que não possibilitou seguir o cronograma normal de

pagamento. Informamos também que o produto foi entregue dentro prazo, com qualidade e atendendo a

todas as necessidades da Secretaria.

Atenciosamente,

Paulo de Araújo Barros Filho,
Secretário de Obras Públicas e Serviços Municipais.

Ao Senhor,
Ademar dos Santos Filho,
Subsecretário Municipal de Administração. PABF/mir



17

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 – Inscrição Estadual – Isento 

 Rua Xavantes, nº. 1.880 – Jd. Aeroporto – 12512–010  – Guaratinguetá–SP 
Sede Administrativa Tel.: (12) 3122.7200 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico LRE nº. 003/2019  

OBJETO: Aquisição de cestas básicas e natalinas, açúcar, café e leite UHT 

longa vida. 

DATA DA ABERTURA: Dia 03/12/2019 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 03/12/2019 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br ou 

em nossa página: www.saeg.net.br, link: Licitações, a partir do dia 19/11/2019 

CONTATO:  Rosangela Barbosa – Gerente de Suprimentos e Licitações - 

Fone: (12) 3122-7212 - e-mail: rosangela@saeg.net.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



18

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



19

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



20

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



21

ANO 58 Guaratinguetá, 19 de Novembro de 2019 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.441

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA


